

## Diagnoza potrzeb uczniów

**Polecenie:** Prosimy aby nauczyciele na lekcjach wychowawczych razem z uczniami omówili poniższe pytania. Uwaga! Prosimy o szczerą opinię wszystkich uczniów. *(wszyscy nie muszą udzielać odpowiedzi do wszystkich pytań, lecz do tych w których mają coś do powiedzenia lub są dla nich ważne)*

### 1.Aspekty materialne

Co jest potrzebne Wam *(uczniom)*, aby ułatwić skuteczną naukę?

-połączenie internetowe w szkole, skupienie wszystkich materiałów w jednym miejscu, cisza, dobre oświetlenie

Czego potrzebujecie, aby sprawić, że nauka w szkole będzie skuteczna i komfortowa? Jakie macie pomysły? *(np. Globusy, tablice interaktywne- w przypadku zajęć online: strony internetowe, formy edukacyjnych gier)*

-stworzenie zespołu na materiały, warunki lokalowe (sala chemiczna)

Czy macie jakieś pomysły jak te rzeczy wprowadzić do naszej szkoły?

-utworzenie kanałów na materiały, zgłosić słabość internetu w szkole

### 2.Nauka

Czy łatwo wam się uczy w takim systemie edukacji?

Czemu tak?

Czemu nie?

-za szybkie tempo przerabiania materiału, obszerny materiał, brak edukacji o efektywnej nauce

W jaki sposób można sprawić aby praca w tym systemie była przyjemniejsza?

-wprowadzić zajęcia o nauce, tempo zwolnić

### 3.Wymagania

Czy zdarza Wam się bardzo stresować nauką i wymaganiami nauczycieli?

Dlaczego tak?

-zależy na dobrych ocenach, dużo pracy naraz,

Dlaczego nie?

Jak można temu zapobiec?

-brak pomysłów

Czego wymagacie/potrzebujecie od szkoły? *(np. Lepszy poziom, ciekawsze lekcje, mniej pracy domowej)*

Czego wymagacie/potrzebujecie od nauczycieli?

-mniej pracy domowej, ciekawsze lekcje, lepiej wytłumaczony materiał, nie sprawdzanie pracy domowej całą lekcję

-świadomość nauczycieli o innych przedmiotach(brak myślenia pt. „mój przedmiot najważniejszy”), brak robienia sprawdzianu z czegoś czego nie ma w podręczniku

### 4.Nauczanie

Jak oceniacie skuteczność nauczania w naszej szkole?

-łatwiej czasami przeczytać samemu temat niż ‘wyłapać’ na lekcji

Jak można ją poprawić?

Czy są jakieś sposoby nauczania, które wam odpowiadają a nie są realizowane w szkole?(np. poprzez oglądanie filmów, notatki graficzne itd.)

Jakie?

-przesyłanie uczniom próbnych testów (nieoceniane), wysyłanie przez nauczycieli notatek do wydruku

### 4.Relacje międzyludzkie i odpoczynek

W jaki sposób można ułatwić porozumiewanie się w szkole online?

-włączanie kamerek na lekcjach (możliwość widzenia rówieśników), więcej aktywności na lekcjach (możliwość uczestniczenia razem w debacie, rozmowa)

Czy potrzebujecie miejsca w szkole tylko dla uczniów? *(coś w stylu pokoju uczniowskiego, przestrzeni do zagospodarowania przez uczniów stworzonej dla odpoczynku podczas przerw lub po lekcjach)*

-TAK!!! BYŁO BY SUPER!

W jakim stopniu odpoczywacie na przerwach?*(czy przerwy są wystarczające abyście byli gotowi na następną lekcję)*

-online→ nie , ma czasu ponieważ nauczyciele przedłużają lekcje, za krótkie

-stacjonarnie→nie, za mało czasu na zebranie książek, odpoczynek, potrzeby fizjologiczne

**Jeśli macie jakieś jeszcze potrzeby, wymagania lub pomysły to prosimy o opowiedzenie o nich.**

-troszkę dłuższe przerwy, zajęcia dodatkowe (artystyczne,plastyczne) dla starszych klas, lekcje nie do 16:00 tylko do wcześniejszych godzin (trudność w powrocie do domu), niech biblioteka szkolna funkcjonuje, a nie po prostu istnieje!!!

**Według odpowiedzi postaramy się wprowadzić zmiany w szkole, aby polepszyć wasz komfort.**

***Jeśli macie jeszcze coś do dodania ten plik będzie dostępny dla was przez następne 24 h, prosimy o napisanie w odpowiedzi na wysłany plik co chce się dodać. Wszystkie opinie zostały i zostaną zapisane.***

**Dziękujemy.**